et ingens die uno cursa emetiens spatiū: cōemplatus regiū agmen e specula quadam p̄ægressus nocte media Athenas peruenisset: idem ibi somnus: eademq; negligentia erat: quæ Chalcidem dies ante paucos prodiereat: excitati nuncio trepido & prætor atheniēsum & Dioxippus præfetus cohortis mercede militantium auxiliornm: conuocatis in forum militibus: tuba signū ex arce dari iubet: & hostes adesse omnes scirent: ita undiq; ad portas ad muros discurrunt. Paucas post horas Philippus aliquanto tamen ante lucem appropinquans urbi: conspectis luminibus crebris & fremitu hominum trepidantium: ut in talibus tumultu exaudito sustinuit signa: & cōsidere ac quiescere agmen iubet: ui aperta propalā usurus: quādo parum dolus profuerat: ad Dipylon accessit: porta ea uelut in ore urbis posita maior aliquanto poterit: quam extera est & intra eam extraq; latæ sunt uiæ: ut & oppidani dirigere aciem a fōro ad portā possent: & extra limes mille ferme passus in Academiæ gymnasium serens pediti equitiq; hostium liberū spatiū præberet. Eo limite athenienses cum Attali præsidio & cohorte Dioxippi acie intra portam istram eti signa extulerunt: quod ubi Philippus uidi: habere se hostes in potestate ratus & diu optata cæde: nec enim ulli græcarum ciuitatum infestior erat: expleturum cohortatur milites ut se intuentes pugnarent scirentq; ibi signa: ibi aciem esse debere: ubi rex esset: concitat in hostes equum non ira tantum: sed etiam gloria elatus: quod ingenti turba completis etiam ad spectaculum muris conspici se pugnatæ egregium ducebant: aliquantum ante aciem cum equitibus paucis euectus in medios hostes ingentem tum suis ardore: tum pauorem hostibus iniecit: plurimos manu sua comminus eminusq; uulneratos compulsoſq; in portam consecutus & ispe cum maiorem in angustiis trepidantium edidisset eadem in temerario incepto tumultu tamen receptum habuit: quia: qui in turribus portæ erant: sustinebant tæla ne in permixtos hostibus suos coniicerent: intra muros deinde tenentibus milites atheniensibus. Philippus signo receptui dato castra ad Cynosarges templum herculis: gymnasiumq; & lucus erat circuictus posuit: sed Cynosarges & lucus & quicquid sancti amoenius circa urbem erat: incensum est: dirutaq; non testa solum: sed triā sepul. Philippus tamen nec diuiri humani iuris quicq; præ impotentia ira est seruatum. Postero die cum primo clausæ fuissent portæ deinde subito aperitæ: quia præsidium Attali ab Aegina: romaniq; ab Pyræo intrauerant urbem: pellit in urbem: castra ab urbe rettulit rex tria ferme milia passuum: sde Eleusinam profectus spe improviso templi castris stelliq; quod & imminet & circuicatum est templo capiendi: cum haud quaq; neglectas custodias animaduertisset & classem a Pyræo subedio uenire: omisso incepto. Megaram ac protinus Corinthum dicit: & cum Argis achæorum concilium esse audisse: inopinantibus achæis concioni ipsi superuenit: consultabat de bello aduersus Nabin tyrannum lacedæmoniorum: qui translato imperio a philoppemene ad Cycladem nequaq; parem illi ducem dilapsa cernens achæorum auxilia redintegrabat bellum: agrosq; finitimo uastabat: & iam urbibus quoq; erat terribilis: aduersus hunc hostem: cum quantum ex quaq; ciuitatum milium conscriberetur consultarent. Philippus dempturum se eis curam: quod ad Nabin & lecedæmonios attineret: pollicitus: nec tantum agros sociorum populationibus prohibiturum: sed terrorē omnem belli in ipsam Laconiam ducto eo exemplo exercitu translaturum. Hæc oratio cum ingenti hominum assensu acciperetur: ita tamen æquum est inquit: me uelira meis armis tutari: ne mea interim nudetur pæcidiis: itaq; si uobis uidetur: tantum parate militum: quantum ad Horreum: & Chalcidem: & Corinthum tuenda satis sint ut meis ab tergo tutis securus bellum Nabidi inferam & lacedæmoniis. Non se sellit achæo: quo spectasset tam benigna pollicitatio: auxiliūq; oblatum aduersus lacedæmonios: id quæ si ut obisdem achæorum iuuentutem educeret ex Peloponneso ad illigandum romano bello gentem: & id quidem coarguere Cyclades prætor achæorum nihil attinet: ratus: id modo cum dixisset non licere legibus achæorum de aliis rebus reserre: quam propter quas cōuocati essent: decreto de exercitu parando aduersus Nabin factio cōcilium fortiter ac libere habitum dimisit iter assentatores regios ante eam diem habitum. Philippus magna spe depulsus uoluntariis paucis militibus conscriptis. Corinthum atq; in atticā terram rediit. Per eos ipos dies: quibus Philippus in Achaia fuit: Philocus præfetus regi ex Euboea profectus cum duobus milibus thracum macedonumq; ad depopulandos atheniensium fines e regiōe Eleusinis saltum Cithaeronis transcendit: inde dimidia parte militum ad prædandum passim per agros dimissa cum parte ipse occultus loco ad insidias opportuno cōsedit: ut si ex castello ab Eleusine in prædantes suos impetus fieret: repete hostes effusos ex iprouiso adoriretur: non febellere insidiæ: itaq; reuocatis: qui discuterant ad prædandum militibus: instruclisq; ad oppugnandum castellum Eleusinem profectus cum multis inde uulneribus recessit: Philippoq; se uenienti ex Achaia coniunxit: temptata & ab ipso rege oppugnatio eius castelli est: sed naues romanæ ab Epiro uenientes intromisumq; præsidium absitente incepto cōgerit Diuiso exercitu rex cum parte Philoclem Athenas mittit: cum parte ipse Pyræum pergit: ut cum Philocles subundo muros comminada oppugnatione contineret urbe athenienses: ipsi pyræum leui cū Philiippi præsidio reliquum expugnandi facultas esset. Cæterum nihil ei Pyræi quam Eleusinis facilior iisdem fere consilium defendantibus oppugnatio fuit: a Pyræo Athenas repente duxit: inde eruptione subita peditum equitūq; oppugnā inter angustias semiruti muri qui brachiis duobus Pyræum Athenis iungit: repulsus: omessa opugnatio dis atheniis urbis diuiso cum Philocle rursus exercitu: ad agros uastandos profectus: cum priorem populationem se pulchris circa urbem diruendis exercuisse: neqd inuiolatū relinquenter tēpla deo: quæ pagatim sacrata habebat: dirui atq; incendi iussit: & ornata eo genere operum eximie terra attica & copia domestici marmoris & genii artificiū sibuit huic furori materiali: neq; n. diruere modo ipsa tēpla ac simulacra euertere sa: is habuit: sed lapides quoq; ne itegri cumula tētu ruinas: fragi iussit: & posteaq; nō tā ira faciat: quā iæ exce

aa. iiiii

Q VAR TAE DECADIS

cendae materia hæc deerat: agro hostiū in Boetiam excessit: nec aliud quicquā dignum memoria in Graecia egit. Consul Sulpicius eo tempore inter Apolloniam ac Dyrrachium habebat castra ad tarsum flumē: quo accersitum Titum Apustiū legatū cum parte copiæ ad depopulandū hostium fines mittit. Apustius ex rema Macedoniae populatus: Corthago & Gerronio & orresso castellis p̄io ipetu captis: ad Antepatriā in faucibus angustis sitam urbē uenit: ac primo euocatos principes ad colloquiū: ut fidei romanae se committeret: perlicere ē conatus: deinde ubi magnitudine ac mœnibus situq; urbis fræti dicta aspernabans: ui atq; armis adortus expugnauit: puberibusq; interfectis præda omni militibus cōcessa diuiti: muros: atq; urbem incēdit. Hic metus Codrionē satis ularidum & munitū oppidū sine certamine: ut dederetur romanis: effectus. Præsidio ibi relicto. Indus nomē ppter alterā in Asia urbem: quā oppidū nō tuus ui capit. Reuententem legatū ad consulē cū satis magna p̄da Athenagoras qdam regius p̄fectus in transitu fluminis a nouissimo agmine adortus postremos turbauit: ad quorū clamorē & trepidationē cū reuectus p̄pere legatus signa cōuertisset: coniectisq; in mediū sarcinis aciem direxisset: nō tulere impetū romanorū militū regii. Multi ex iis occisi: plures capti. Legatus incolui exercitu reducto ad consulē reuertitur: inde extēplo ad classem: Hoc satis felici expeditione bello cōmesso reguli ac principes accolae macedonum in castra romana uenient. Pleuratus Serdileni filius: & Amināder athamanū rex: & ex dardanis Battō Longari filius: bellū suo nomine Longarus cū Demetrio Philippi patre gesserat: pollicentibus auxilia respondit consul: dardanorū & Pleurati opera: cū excrictum in Macedonia induceret: se usurpū: Aminādro ætolos cōcitandos ad bellū attribuit: Attali legatis: nam ii quoq; p̄ id ipsū uenerant: mādattut Aeginæ rex: ubi hybernabat: classem romanā opperiref: qua adiuncta bello mari. imo sicut ante Philippū uergeret: ad

Varii bello rhodios quoq; missi legati: ut capeſſerent partē belli. Nec Philippus segnius: iam enim in Macedonia p̄fōtū ap̄paratus uenerat: apparabat bellū filiū Persea puerū admodū datis ex amicorū numero: qui etatē eius regeret: cum parte copiarū ad obſidendas angustias quæ ad Pelagoniā sunt: mitit. Sciatū & p̄petrecū haud ignobiles urbe: ne classi hostiū præda aut p̄mio effent: diruit: ad ætolos mittit legatos: ne gens inquieta aduētu ro-

Panætolium manorū fidē mutaret. Concilium ætologe statuta die: quo panætoliu uocant: futurū erat: huic ut occurreret: & legati regis iter accelerarū & ab cōſule mislus Lucius Ruffus purpurio legatus uenit: atheniensium quoq; legati ad id conciliū occurserunt. Primi macedones: cū qbus recentissimū foedus erat: auditi sunt: q; noua nulla re nihil se noui habere: quod asserrent: dixerunt: quibus enim de causis experta inutili societate romana pacem cū Philippo fecissent: composita semel seruare eos debere. An imitari iquit unus ex legatis romanorū licet: iam: an leuitatem dicam: mauultis: qui cum legatis uestris Romæ respōd̄tri ita iussissent: quid ad nos uenitis ætol.: sine quorū auctoritatē pacem cum Philippo fecistis: idem nunc ut bellum secum aduersus Philippum geratis: postulat: & antea propter uos: & p̄ uobis arma sumpta aduersus eum simulabant: nunc uos in pace esse cum Philippo prohibent. Messanæ ut auxilio effent primo in Siciliam concéderunt: iterū ut Syracusas oppresas ab cartaginensis in libertatē eximerent & Messanam: & Syracusas: & totam Siciliam ipsū habet: uetigalemq; prouinciam securibus: & fascibus subieceunt. Scilicet sicut uos Naupati legibus uestris per magistratus a uobis creatos cōciliū habetis: socium hostemq; libere: quem uelitis: leduti pacem ac be lum arbitrio habituri uestre: sic sicolorum ciuitatibus Syracusas: aut